REPUBLICA MOLDOVA K PECITYBJINKA MOJIIOBA

CONSILIUL RAIONAL CAHUL : PAMOHHBIN COBET KAXY.JI
MD-3909, mun.Cahul, Piata Independentei, 2 | Xl MD-3909, myn..Kaxyn, ITana Ungenengennei, 2
tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58 4 '\ tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58
DECIZIE
mun. Cahul
Nr. 03/10-V din 20 decembrie 2019

Cu privire la crearea grupului
de lucru pentru achizitii

in temeiul art43 al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administratia

publicd locald, Legii nr. 131 din 03 iulie 2015 privind achizitiile publice si Hotaririi
Guvernului nr. 667 din 27.05.2016 privind aprobarea Regulamentului cu privire la
activitatea grupului de lucru pentru achizitii, avdnd in vedere avizul Comisiei
consultative de specialitate economie, reforme, buget, finante si relatii transfrontaliere,
Consiliul Raional Cahul

1
8

DECIDE:
Se aprobd componenta grupului de lucru pentru achizitii, conform anexei nr.1.
Grupul de lucru va activa in conformitate cu prevederile legale in vigoare, cu
respectarea principiilor transparentei, publicitdtii, obiectivitatii, impartialititii si
eficientei realizdrii achizitiilor publice.
Se stabilesc atributiile si functiile pentru fiecare membru al grupului in parte,
necesare pentru a fi executate in cadru procedurilor de achizitii publice conform
anexei nr.2.
Se stabileste cd in cazul in care unul din membrii grupului de lucru absenteazi
motivat, el este inlocuit (fdrd emiterea unei decizii speciale) cu persoana care
exercitd functiile acestuia pentru perioada de absenta si, respectiv, exercitd functiile
pe care membrul grupului de lucru absent le exercitd din oficiu.

. Se abrogd Decizia Consiliului Raional Cahul nr.03/09-IV din 24.09.2015 ,.Cu

privire la aprobarea componentei grupului de lucru pentru achizitii de marfuri,
lucrdri si servicii”, cu modificarile si completérile ulterioare.

Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina presedintelui raionului
Cahul, presedintele grupului de lucru pentru achizitii, dl Marcel Cenusa, si a
Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finante si relatii
transfrontaliere.

Valeriu VALACHI

Cornelia PREPELITA




it }f'““; dional Cahul

Componenta grupului de lucru pentru achzitii

CENUSA Marcel

NEDOYV Ruslan

CALMIC Vladimir

SEVCENCO Valentina

N S Y N~

al Consiliului Raional Cahul

— presedintele raionului Cahul, presedintele grupului
de lucru

— vicepresedintele raionului Cahul, vicepresedintele
grupului de lucru

— specialist superior, Directia agriculturd si dezvolare
economicd, secretarul grupului de lucru

Membrii grupului de lucru:

— vicepresedintele raionului Cahul
— vicepresedintele raionului Cahul
o sef al raionului Cahul

' Directia generald finante

Directia constructii, drumuri §i
dezvoltare teritoriald
- Aparatul presedintelui.
Inspectoratului de Politie Cahul
Directiei generale teritoriale ,,Sud”,

— reprezentantul Serviciului de Informatii si
Securitate din cadrul Directiei teritoriale Cahul.


CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник


2\ Anexa nr.2
onsiliului Raional Cahul
}8/10-V din 20.12.2019

pentru achlzml a Consiliului Ralohal Cahul

Atributiile comune pentru fiecare membru al grupului de lucru pentru achizitii:
este obligat, pini la momentul deschiderii ofertelor, sa declare pe propria responsabilitate ca
nu este sot/sotie, rudd sau afin pind la gradul al treilea cu unul dintre ofertantii participanti,
sau in ultimii trei ani nu a avut relatii de munca sau de colaborare cu unul dintre ofertanti,
sau a ficut parte din consiliul de administragie ori din orice alt organ de conducere sau de
administratie al acestora, sau define cote sau actiuni din capitalul social subscris al unuia
dintre ofertanti. In cazul in care constatd ci se afli in una sau in mai multe situatii
specificate la pct. 9 al prezentului Regulament, solicitd imediat inlocuirea sa in componen{a
grupului de lucru cu o altd persoand;
semneazi ofertele deschise in cadrul procedurii de achiziie;
efectuiazi calificarea participantilor la procedurile de achizitie, in conformitate cu ceringele
stabilite in documentele de preselectie, de licitatie sau in alte documente de atragere a
ofertelor;
semneazd procesul-verbal de deschidere a ofertelor si procesul-verbal de evaluare a
ofertelor. in cazul in care nu este de acord cu decizia luatd in cadrul sedintei, este obligat sa-
si expuni opinia separatd in procesul-verbal, cu indicarea motivelor clare privind dezacordul
cu decizia luat;
examineaza, evaluiazi si compard ofertele operatorilor economici, prezente la procedurile
de achizitie;
examineazi ofertele in mod confidential si nu divulgd informatia privind examinarea,
evaluarea si compararea ofertelor ofertantilor sau persoanelor neimplicate oficial in aceste
proceduri sau in determinarea ofertei cistigatoare.

Atributii specifice pentru unii_membri ai grupului de lucru:

CENUSA Marcel — presedintele raionului Cahul, presedintele grupului de lucru

coordoneazd activitatea grupului de lucru;

concretizeazi si inifiazi procedura de achizifie in conformitate cu prevederile legale in
vigoare, cu respectarea principiilor transparentei, publicitéifii, obiectivitdtii, imparfialitafii si
eficientei realizarii achizitiilor publice;

semneazi invitatiile de participare la procedurile de achizitii si caietul de sarcini, care se
transmite ofertantilor;

la termenul indicat in documentele de licitatie sau in alte documente aplicabile procedurii
de achizitie publicd, si deschida ofertele prezentate de operatorii economici si va da citire
tuturor documentelor prezentate in cadrul acestei proceduri, inclusiv a ofertei, cu
mentionarea preturilor expuse in oferta operatorului economic, dupd care oferta prezentatd
va fi semnatd de cétre tofi membrii grupului de lucru;

semneazi darea de seamd a procedurii de achizitie i contractual de achizitie a marfurilor,
serviciilor §i lucrdrilor cu operatorii economici desemnafi cistigitori, in strictd

1



conformitate cu cerinfele stipulate in documentele de preselectie, de licitatie sau in alte
documente privind atragerea ofertelor.

NEDOYV Ruslan - vicepresedintele raionului Cahul, vicepresedintele grupului de lucru

- 1in lipsa presedintelui grupului de lucru indeplineste atributiile acestuia (specificate mai
sus);

] Directia agricultura si dezvoltare economici,
secretarul grupului de lucru

- elaboreaza planurile anuale si trimestriale de efectuare a achizitiilor;

- intocmeste i Tnainteazd spre publicare anuntul de intengie privind achizitiile preconizate de
autoritatea contractanta;

- concretizeazd §i initiazd procedura de achizitie corespunzitoare, prevazuti de legislatie;

- pregdteste invitafii de participare la preselectie, la licitatie sau la altd proceduri de achizifie;

- elaboreazd documentele de preselectie, de licitatie sau alte documente de atragere a
ofertelor;

- pregdteste, pentru a fi incheiate, contractele de achizitii cu operatorii economici desemnati
céstigdtori, in strictd conformitate cu cerintele stipulate in documentele de preselectie, de
licitafie sau in alte documente privind atragerea ofertelor;

- intocmeste darea de seama privind procedurile de achizitie, care se prezintd spre examinare
si Inregistrare la Agentia Achizitii Publice, in termen de 5 zile din momentul incheierii
contractului sau din momentul adoptérii deciziei de anulare a procedurii sau de respingere a
tuturor ofertelor, iar in cazul in care nu a fost prezentatd nici o ofert3, in termen de 5 zile de
la desfagurarea procedurii.

- asigurd rentabilitatea i eficienta achizitiilor pentru necesitétile autorititii contractante;

- sd asigure participarea pe scard largd a operatorilor economici la procedurile de achizitie, in
scopul dezvoltdrii concurentei,

- asigurd obiectivitatea gi nepdrtinirea la procedurile de achizitii;

- asigurd transparenta si publicitatea procedurilor de achizitii publice;

- asigurd informarea operatorilor economici inregistrafi la procedura de achizitie despre
operarea modificdrilor in documentele de preselectie, de licitatie sau in alte documente de
atragere a ofertelor;

- pune la dispozitia operatorilor economici solicitanti informatia reflectatd in documentele de
preselectie, de licitatie sau in alte documente de atragere a ofertelor;- elibereezi
documentele de preselectie, de licitatie sau alte documente de atragere a ofertelor,

- recepfioneazd ofertele prezentate de cétre operatorii economici la procedurile de achizitie
publicd, asigurind inregistrarea acestora;

- Intocmeste, in prezenta ofertantilor, procesul-verbal de deschidere a ofertelor, iar in cazul
in care reprezentantii operatorilor economici solicitd, si-l inainteze acestora spre
contrasemnare;

- rdspunde la orice demers al operatorului economic asupra documentelor de preselectie,
licitatie sau altor documente de atragere a ofertelor, in termenul previzut de legislatie sau in
cel prevdzut in documentele utilizate la procedura de achizitie publica;

- asigurd fnregistrarea continutului comunicirii cu privire la procedurile de achizitii;

- intocmeste procesul-verbal cu privire la determinarea ofertantului cistigitor al procedurii de
achizitie;


CRC.1-2013
Прямоугольник


intocmeste, pentru a fi prezentatd Agentiei, In termenul §i in modul corespunzitor,
informatia in varianta electronicd privind desfdgurarea procedurilor de achizitie publicd,
intocmeste si pastreazd dosarul de achizitie publicd pe un termen de 5 ani de la inifierea
procedurii de achizitie;

intocmeste in termen de pind la 30 zile din momentul incheierii contractului, pentru a fi
publicat, anunful de atribuire a contractului;

anunti neintirziat organele de resort despre depistarea cazurilor de fraudd sau coruptie in
procesul realizdrii procedurilor de achizitie publicd.

atribuie codul CPV pentru obiectul achizitiei, conform Regulamentului privind Vocabularul
comun al achizifiilor publice;

| Directia generali finante
examineazd §i concretizeazi necesitdfile autoritdfii contractante de bunuri, lucrdri i
servicii, coordonindu-le in limita mijloacelor financiare repartizate in acest sens;
prezintd informatia despre sursele financiare planificate pentru inifierea procedurii de
achizitie; .
_Directia constructii, drumuri si dezvoltare

teritorialad

intocmeste Caietul de sarcini §i devizele de cheltuieli pentru lucrdrile de constructii,
reconsctructii, reparatii capital i curente;

examineazd, evalueazd i compard ofertele operatorilor economici, in special la lucrdri:
examinarea devizelor de cheltuieli si aprobarea acestora, in termenele §i in conditiile
stabilite in documentele de preselectie, de licitatie sau in alte documente de atragere a
ofertelor, in conformitate cu legislatia;

raspunde la orice demers al operatorului economic asupra documentelor de preselectie ce
tine de licitatie sau altor documente de atragere a ofertelor in domeniul de lucréri, in
termenul prevdzut de legislatie sau in cel prevazut in documentele utilizate la procedura de
achizifie publici;

initiezd, in cazurile prevdzute de legislatie, procedura de introducere a operatorului
economic in Lista de interdictie a operatorilor economici;

executd si gestioneazd contractele de achizitii publice la lucrdri in termenele si condifiile
stabilite de legislatie;

Apratul presedintelui

intocmeste documentele necesare pentru sanctionarea operatorului economic in cazul
indeplinirii necorespunzitoare a clauzelor contractuale;

‘ raionului Cahul
la organizarea procedurilor de achizitie pregiteste caietul de sarcini pentru serviciile de
proiectare;
intocmegte rdspunsuri la orice demers al operatorului economic asupa documentelor
propuse la procedurile de achizitii publice pentru serviciile de proiectare, in termenii
prevazuti de legislatie sau in cel prevdazut de documentele utilizate la procedurile de
achizitii publice.


CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник


